
ROMANIA
JUDETUL DOLJ

COMUNA NEGOI
CONSILIUL LOCAL NEGOI

HOTĂRÂRE NR.25

Privind aprobarea Contului de executie la finalul trimestrului al II-lea al anului 2021

Consiliul local al comunei Negoi, judeţul Dolj
Având în vedere:
-referatul de aprobare al primarului comunei Negoi, înregistrat la nr.2603/2021
-raportul întocmit de compartimentul de specialitate înregistrat la nr.2602/2021
-prevederile art.49  din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006 ,cu modificările şi
completările ulterioare
-prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2020 nr.15/2021
 -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare
-avizul comisiilor de specialitate
-prevederile art.129, alin. (1) , alin.(2) lit.”b”, alin.(4), lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativÎn temeiul prevederilor art.139 alin.(3), lit. ”a”și art.196, 
alin.(1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

     
HOTARASTE

    ART.1.Se aproba Contul de  executie la finalul trimestrului al II-lea al anului 2021,
dupa cum urmeaza:

Contul de executie  la 30.06.2021

                    BUGET LOCAL                                        LEI

TOTAL VENITURI       4163526.71

din care :

Impozitul pe veniturile din transferul
 proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal       2874

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit   total     528743.10 
din care

Cote defalcate din impozitul pe venit 121265.60   
Sume alocate din cotele defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 308905.64
Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean 98571.86
Impozite si  taxe pe proprietate   178020.75
din care
       Impozit si taxa pe cladiri                            21532
Impozit si taxa pe teren         32684

1



Impozit pe terenul extravilan 116483
Taxe judiciare de timbru 7321.75
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată total 625754
din care :
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate 139754
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrare 486000
Impozit pe mijloacele de transport 38496
Alte impozite si taxe 121
Venituri din concesiuni si inchirieri 1559
Venituri din prestari de servicii si alte activitati 1350
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata 0
Taxe extrajudiciare de timbru 454
Venituri din taxe administrative, eliberari permise   2745

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate
 potrivit dispozitiilor legale        19607

 Taxe speciale 35679
Incasari di excedentul anilor precedenti 397259.15
 Subventii de la bugetul de stat total                                               2170002.39
din care

Subvenţii pentru acordarea ajutorului 
pentru încălzirea locuinţei 1735

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 54646
Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală 2113387.04
Subventii cofinantare FEN 234.35

Sume alocate din bugetul ANCPI 76170
Sume primite de la UE/alti donatori 84692.32
Din care

Fondul Social European (FSE)  84692.32

CHELTUIELI TOTAL 3941809.25
Din care
Autoritati executive si legislative   1196892.83
- cheltuieli de personal                                                                     607920
- bunuri si servicii                                                                              120886.61
- proiect cu finantare din fonduri externe nerambursabile                 468086.22
-cheltuieli de capital                                                                           0

Ordine publica si siguranta nationala   0
- bunuri si servicii                                                                              0

Invatamant   254671.66
- cheltuieli de personal                                                                     17417
- bunuri si servicii                                                                              197171.66
- asistenta sociala                                                                                 22650
- burse                                                              5100
- proiect cu finantare din fonduri externe nerambursabile                12333

2



Sanatate    53616
- cheltuieli de personal                                                                     53616

Cultura, recreere si religie   24580
- cheltuieli de personal                                                                    24580

Asigurari si asistenta sociala  110818
-Asistenta sociala  110818

Locuinte, servicii si dezvoltare publica   2165535.42
-bunuri si servicii   52148.38
-cheltuieli de capital                                                                           2113387.04

Protectia mediului   59525.34                                                                            -
bunuri si servicii   59525.34

-Agricultura                                                                             76170
-bunuri si servicii                                                         76170

Excedent 221717.46 

BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 
INTEGRAL SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII

TOTAL VENITURI                        9633
  Diverse venituri 9633

   CHELTUIELI TOTAL 0

Excedent                                                              9633
   ART.2. Compartimentul Financiar Contabil se va îngriji de aducerea la îndeplinire a
prevederilor prezentei hotărâri.
  ART.3. Secretarul general al comunei va asigura aducerea la cunoștință publică       
prevederile prezentei hotărâri, precum și transmiterea acesteia autorităților și 
persoanelor interesate.
Presedinte de sedinta
Dolcan Aurel                                                                  Avizat pentru legalitate,  
                                                                                                             Secretar 
                                                                                                           Nina Luxina

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința 
ordinară din data de 25.08.2021 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” 
(majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un 
număr de 10 voturi ”pentru” , -”abțineri” și - voturi ”împotrivă”, din numărul total de 
11 consilieri în funcție și 10 consilieri prezenți la ședință.

3


	ROMANIA
	JUDETUL DOLJ
	COMUNA NEGOI
	CONSILIUL LOCAL NEGOI
	HOTĂRÂRE NR.25
	Privind aprobarea Contului de executie la finalul trimestrului al II-lea al anului 2021
	Consiliul local al comunei Negoi, judeţul Dolj
	Având în vedere:
	-referatul de aprobare al primarului comunei Negoi, înregistrat la nr.2603/2021
	-raportul întocmit de compartimentul de specialitate înregistrat la nr.2602/2021
	-prevederile art.49 din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006 ,cu modificările şi completările ulterioare
	-prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2020 nr.15/2021
	-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare
	-avizul comisiilor de specialitate
	-prevederile art.129, alin. (1) , alin.(2) lit.”b”, alin.(4), lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativÎn temeiul prevederilor art.139 alin.(3), lit. ”a”și art.196, alin.(1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ
	
	ART.1.Se aproba Contul de executie la finalul trimestrului al II-lea al anului 2021, dupa cum urmeaza:
	ART.2. Compartimentul Financiar Contabil se va îngriji de aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.
	ART.3. Secretarul general al comunei va asigura aducerea la cunoștință publică prevederile prezentei hotărâri, precum și transmiterea acesteia autorităților și persoanelor interesate.
	Presedinte de sedinta
	Dolcan Aurel Avizat pentru legalitate,
	Secretar
	Nina Luxina
	Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 25.08.2021 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de 10 voturi ”pentru” , -”abțineri” și - voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și 10 consilieri prezenți la ședință.

